520 ss.: *Ducuntur, datur aes. Iam absolutos censeas, cum incedunt infectores corcotarii, aut aliqua mala crux semper est, quae aliquid petat. Compellarem ego illum, ni metuam ne desinat memorare mores mulierum*

525 ss.: *Ubi nugivendis res soluta est omnibus, ibi ad postremum cedit miles, aes petit. Itur, putatur ratio cum argentario; miles inpransus astat, aes censet dari. Ubi disputata est ratio cum argentario, etiam ipse ultro debet argentario: spes prorogatur militi in alium diem*

534 ss.: *Nam quae indotata est, ea in potestate est viri; dotatae mactant et malo et damno viros. Sed eccum adfinem ante aedes*

539 s.: *Tamen meo quidem animo aliquanto facias rectius, si nitidor sis filiae nuptiis*

545 s.: *...di faciant ut siet plus plusque istuc sospitent quod nunc habes*

549 s.: *quid tu te solus e senatu sevocas? Pol ego ut te accusem merito meditabar*

560: *Pol vel legioni sat est. Etiam agnum misi*

565 s.: *Quin exta inspicere in sole ei vivo licet: ita is pellucet quasi lanterna Punica*

578 s.: *Ego faxo et operam et vinum perdiderit simul. Ego, nisi quid me vis, eo lavatum, ut sacrificem*

586: *Ibo ad te fretus tua, Fides, fiducia*

ACTUS IV

589 ss.: *Nam qui ero ex sententia servire servos postulat, in erum matura, in sera condecet capessere. Sin dormitet, ita dormitet, servom sese ut cogitet. Nam qui amanti ero servitutum servit, quasi ego servio, si erum videt superare amorem, hoc servi esse officium reor, retinere ad salutem, non enim quo incumbat eo impellere*

601 ss.: *Qui ea curabit, abstinebit censione bubula, nec sua opera rediget umquam in splendorem compedes. Nunc erus meus amat filiam huius Euclionis pauperis*

606: *Nunc sine omni suspicione in ara hic adsidam sacra*

610 ss.: *Edepol ne illic pulchram praedam agat, si quis illam invenerit aulam onustam auri; verum id te quaeso ut prohibeas, Fides. Nunc lavabo, ut rem divinam faciam, ne affinem morer quin, ubi accersat, meam extemplo filiam ducat domum. Vide, Fides, etiam atque etiam nunc, salvam ut aulam abs te auferam: tuae fidei concredidi aurum, in tuo luco et fano est situm. Di immortales, quod ego hunc hominem facinus audivi loqui: se aulam onustam auri abstrusisse hic intus in fano Fidei*

632 s.: *Quid me adflictas? quid me raptas? qua me causa verberas? Verberabilissime, etiam rogitas, non fur, sed trifur?*

642 s.: *Laruae hunc atque intemperiae insaniaeque agitant senem. Facisne iniuriam mihi?*

649: *Novi sycophantias. Age rusum ostende huc manum dexteram*

653 s.: *Id meum, quidquid habes, redde. Insanis: perscrutatus es tuo arbitratu, neque tui me quicquam invenisti penes*

658: *Iuppiter te dique perdant*

667: *Fidei censebam maxumam multo fidem esse*

672: *nam quod edit tam duim quam perduim*

676 ss.: *Certumst, Silvano potius credam quam Fidei. Euge, euge, di me salvom et servatum volunt. Iam ego illuc*

praecurram atque incendam aliquam in arborem indeque observabo, aurum ubi abstrudat senex

683 ss.: *Nunc te obsecro resecroque, mater, quod dudum obsecraveram: fac mentionem cum avonculo, mater mea*

692: *Iuno Lucina, tuam fidem!*

699 s.: *si mihi dat operam, me illi irasci iniurium est. Ibo intro, ubi de capite meo sunt comitia*

713: *Perii interii occidi*

715 s.: *Opsecro vos ego, mi auxilio, oro obtestor, sitis et hominem demonstratis, quis eam abstulerit*

720: *Hem, nemo habet horum? occidisti*

722 s.: *tantum gemitu et mali maestitiaeque hic dies mi optulit, famem et pauperiem*

737 ss.: *Deus impulsor mihi fuit, is me ad illam inlexit. Quo modo? Fateor peccavisse et me culpam commeritum scio*

741 ss.: *fieri infectum non potest. Deos credo voluisse; nam ni vellent, non fieret, scio. At ego deos credo voluisse ut apud me te in nervo enicem*

747 s.: *Nam si istuc ius est ut tu istuc excusare possies, luci claro deripiamus aurum matronis palam*

754 ss.: *Tu illam scibas non tuam esse: non attactam oportuit. Ergo quia sum tangere ausus, haud causificor quin eam ego habeam potissimum. Tun habeas me invito meam? Haud te invito postulo; sed meam esse oportere arbitror. Quin tu iam invenies, inquam, meam illam esse oportere, Euclio. Iam quidem hercle te ad praetorem rapiam et tibi scribam dicam, nisi refers*

768 s.: *Tam etsi fur mihi es, molestus non ero. I vero, refer. Sanus tu non es qui furem me voces*

772: *Dic bona fide: tu id aurum non surripuisti?*

776: *Tum me faciat quod volt magnus Iuppiter*

783 ss.: *Eam tu despondisti, opinor, meo avonculo. Omnem rem tenes. Is me nunc renuntiare repudium iussit tibi. Repudium rebus paratis, exornatis nuptiis? Ut illum di immortales omnes deaeque quantum est perduint, quem propter hodie auri tantum perdididi infelix, miser*

787 s.: *...ita di faxint, inquito. Ita di faciant. Et mihi ita di faciant*

790 ss.: *Qui homo culpam admisit in se, nullust tam parvi preti, quom pudeat, quin purget sese. Nunc te obtestor, Euclio, ut si quid ego erga te imprudens peccavi aut gnatum tuam, ut mi ignoscas eamque uxorem mihi des, ut leges iubent. Ego me iniuriam fecisse filiae fateor tuae, Cereris vigiliis, per vinum atque impulsu adulescentiae*

798 s.: *Nam tua gnata peperit, decumo mense post: numerum cape; Ea re repudium remisit avonculus causa mea*

ACTUS V

808: *Di immortales, quibus et quantis me donatis gaudiis*

815 ss.: *Quin ego illi me invenisse dico hanc praedam? [Atque eloquar,] igitur orabo ut manu me emittat*

823 ss.: *Ubi id est aurum? In arca apud me. Nunc volo me emitti manu. Egone te emittam manu, scelerum cumulatissime?*

Bacchides

ACTUS I

Fragmenta

II *Vincla, virgae, molae: saevitudo mala fit peior*

VII **Latronem* suam qui auro vitam venditat*

X *nec <a> quoquam acciperes alio mercedem annuam nisi ab sese*

XVII *Quae sodalem atque me exercitos habet*

XVIII *Nam credo cuivis excantare cor potes*

XIX *Sin lenocinium forte conlibitum est tibi, videas mercedis quid tibi est aequum dari, ne istac aetate me sectere gratiis*

45 s.: *Ut revehatur domum, ubi ei dediderit operas, ne hanc ille habeat pro ancilla sibi; nam si haec habeat aurum quod illi renumeret, faciat lubens*

59: *quia, cum tu aderis, huic mihi que haud faciet quisquam iniuriam*

67 s.: *...ubi damnis desudascitur? ubi pro disco damnum capiam, pro cursura dedecus...?*

89: *Quia istoc inlecebrosius fieri nihil potest: nox, mulier, vinum homini adulescentulo*

93: *Mulier, tibi me emancupo: tuu' sum, tibi dedo operam*

111: *Neque ita me di ament, ut Lycurgus mihi quidem videtur posse hic ad nequitiam adducier*

116 ss.: *Quid tibi commercist cum dis damnosissimis? Mali sunt homines qui bonis dicunt male; tu dis nec recte dicis: non aequum facis. An deus est ullus Suavisaviatio?*

128: *Qui si decem habeas linguas, mutum esse addecet*

144: *Sperat quidem animus: quo eveniat dis in manust*

161: *Occisus hic homo est. Ecquid in mentem est tibi patrem tibi esse?*

166: *Edepol fecisti furtum in aetatem malum quom istaec flagitia me celavisti et patrem*

ACTUS II

172 s.: *Saluto te, vicine Apollo, qui aedibus propinquus nostris accolis, veneroque te*

178 ss.: *Mirumst me ut redeam te opere tanto quaesere, qui abire hinc nullo pacto possim, si velim: ita me vadatum amore vinctumque adtines. Pro di immortales, Pistoclerum conspikor*

185: *hospitium et cenam pollicere, ut convenit peregre advenienti*

223: *...qui de amittenda Bacchide aurum hic exiget*

229 ss.: *Negotium hoc ad me adtinet aurarium. Mille et ducentos Philippos attulimus aureos Epheso, quos hospes debuit nostro seni*

235 s.: *Ibo in Piraeum, visam ecquae advenerit in portum ex Epheso navis mercatoria*

253: *Tun hospitem illum nominas hostem tuum?*

266 ss.: *Infit dicere adulterinum et non eum esse symbolum. Quotque innocenti ei dixit contumelias! Adulterare eum aibat rebus ceteris*

270 ss.: *Postquam quidem praetor recuperatores dedit, damnatus demum, vi coactus reddidit ducentos et mille Philippum*

282: *Is erat communis cum hospite et praedonibus*

306 s.: *Nos apud Theotimum omne aurum depos<i>vimus, qui illic sacerdos est Dianai Ephesiae*

312 ss.: *Quin in e<a>pse aede Dianai conditumst; ibidem publicitus servant. Occidisti' me; nimio hic privatim servaretur rectius*

317: *Quia Mnesilochus noctu clanculum devenit ad Theotimum*

328: *Anulum gnati tui facito ut memineris ferre*

345: *ita bellus hospes fecit Archidemides*

347: *Deos atque amicos iit salutatum ad forum*

354 s.: *Senex in Ephesum ibit aurum arcessere, hic nostra agetur aetas in malacum modum*

ACTUS III

371 s.: *nisi quem spes relinquere omnes esse ut frugi possiet. Bacchides non Bacchides, sed Bacchae sunt acerrumae*

375 ss.: *...ut celem patrem, Pistoclere, tua flagitia aut damna aut desidiabula? Quibu' patrem et me teque amicosque omnis affectas tuos ad probrum, damnum, flagitium appellere una et perdere. Neque mei neque te tui intus pudiumst factis quae facis, quibu' tuum patrem meque una, amicos, adfinis tuos tua infamia fecisti geruli figulos flagiti. Nunc priu' quam malum istoc addis – certumst: iam dicam patri – de me hanc culpam demolibor iam et seni faciam palam, ut eum ex lutulento caeno propere hinc eliciat foras*

397: *illum laudabunt boni, hu<n>c etiam ipsi culpabunt mali*

414 s.: *Di immortales, meum sodalem hic nominat. Quid hoc negoti est Pistoclerum Lydus quod erum tam ciet?*

424 ss.: *Ante solem exorientem nisi in palaestram veneras, gymnasi praefecto haud mediocris poenas penderes. Id quoi optigerat, hoc etiam ad malum accersebatur malum*

436 ss.: *Alii, Lyde, nunc sunt mores. Id equidem ego certo scio. Nam olim populi prius honorem capiebat suffragio quam magistro desinebat esse dicto oboediens; at nunc, priu' quam septuennis est, si attingas eum manu, extemplo puer paedagogo tabula dirumpit caput. Cum patrem adeas postulatum, puero sic dicit pater: 'Noster esto, dum te poteris defensare iniuria'*

447 s.: *Itur illinc iure dicto. Hoccine hic pacto potest inhibere imperium magister, si ipsus primus vapulet?*

452: *O Philoxene, deos propitios me videre quam illum <haud> mavellem mihi*

457 ss.: *Di te ament, Philoxene. Hic enim rite productust patri: in mare it, rem familiarem curat, custodit domum, obsequens oboediensque est mori atque imperiis patris. Hic sodalis Pistoclero iam puer puero fuit; triduum non interest aetatis uter maior siet*

463: *Cave malo et compesce in illum dicere iniuste*

465: *Nam illum meum malum promptare malim quam peculium*

479 s.: *Nullon pacto res mandata potest agi, nisi identidem manus ferat ad papillas, labra a labris nusquam auferat?*

490 s.: *Perire me malis malim modis. Satin ut quem tu habeas fidelem tibi aut cui credas nescias. Viden ut aegre patitur gnatum esse corruptum tuum, suum sodalem, ut ipse sese cruciat aegritudine?*

504 ss.: *nam mihi divini nunquam quisquam creduat, ni ego illam exemplis plurimi planeque...amo. Ego faxo haud dicet nactam quem derideat: nam iam domum ibo atque...aliquid surrupiam patri. Id isti dabo. Ego istanc multis ulciscar modis*

512 s.: *Verum quam illa umquam de mea pecunia ramenta fiat plumea propensior*

519: *quam si ad sepulcrum mortuo narret logos*

519c: *mori me malim excruciatum inopia*

534: *Estne hic meus sodalis? Estne hic hostis quem aspicio meus?*

537: *Salvus quom peregre advenis, cena detur*

540 ss.: *Multi more isto atque exemplo vivunt, quos cum censeas esse amicos, reperiuntur falsi falsimoniis, lingua factiosi, inertes opera, sublesta fide*

545: *Edepol ne tu illorum mores perquam meditate tenes*

570 s.: *Postremo, si pergis parvam mihi fidem arbitrarier, tollam ego ted in collum atque intro hinc auferam*

ACTUS IV

575 s.: *Nunc me ire iussit ad eam et percontarier utrum aurum reddat anne eat secum semul*

584 ss.: *Qui te mala crux agitat, qui ad istunc modum alieno viris tuas extentes ostio? Fores paene exfregisti*

603 ss.: *Nequam esse oportet cui ta<m> integumentum improbu<m>st. Sufflatus ille huc veniet. Dirruptum velim*

613: *sine modo et modestia sum, sine bono iure atque honore*

617 ss.: *Nequior nemo neque indignior quod di bene faciant neque quem quisquam homo aut amet aut adeat. inimicos quam amicos aequumst me habere*

627a ss.: *Sanu' sati' non es. Perii! Multa mala mi in pectore nunc acria atque acerba eveniunt: criminin me habuisse fidem?*

630a: *Mortuu' pluri's pretist quam ego sum*

635 ss.: *Si mihi s<i>t, non pollicear. Scio, dares: novi. Sed nisi ames, non habeam tibi fidem tantam*

656 ss.: *Improbis cum improbu' sit, <h>arpaget furibus, furetur quod queat: versipellem frugi convenit esse hominem pectus cui sapit: bonu' sit bonis, malu' sit malis, utcumque res sit ita animum habeat*

665: *Si frugi est, Herculem fecit ex patre: decimam partem ei dedit, sibi novem abstulit*

668: *Numqui nummi exciderunt, ere, tibi quod sic terram optuere?*

671: *Chrysale, occidi*

678: *Occidi*

682: *Occisi sumus*

684 ss.: *Bacchidem atque hunc suspicabar propter crimen, Chrysale, mi<h>i male consuluisse: ob eam rem omne aurum iratus reddidi meo patri*

689: *Ego patrem exoravi..*

696: *Quam, malum, facile, quem mendaci prendit manifesto modo?*

706: *Militi nummis ducentis iam usus est pro Bacchide. Ego dabo*

709 ss.: *De ducentis nummis primum intendam ballistam in senem; ea ballista si pervortam turrim et propugnacula, recta porta invadam extemplo in oppidum antiquum et vetus*

716: *Stilum, ceram et tabellas, linum. Iam faxo hic erunt*

728: *Cape stilum propere et tabellas tu <h>as tibi*

733: *Quid si potius morbum mortem scribat?*

735 ss.: *Chrysalus mihi usque quaque loquitor nec recte, pater, quia tibi aurum reddidi et quia non te defrudaverim*

742: *Atque id pollicetur se daturum aurum mihi*

747 ss.: *ne illum verberes; verum apud te vinctum adservato domi. Cedo tu ceram ac linum actutum. Age oblige, obsigna cito. Obsecro, quid istis ad istunc usust conscriptis modum, ut tibi ne quid credat aut ut vinctum te adservet domi?*

752 s.: *Mea fiducia opu' conduxit et meo periculo rem gero. Aequum dicis. Cedo tabellas*

769 s.: *Adambulabo ad ostium, ut, quando exeat, extemplo adveniendi ei tabellas dem in manum*

777 ss.: *Taces? per omnes deos adiuro ut, nisi meum gnatum tam amem atque ei facta cupiam quae is velit, ut tua iam virgis latera lacerentur probe ferratusque in pistrino aetatem conteras*

784: *ego sum sacer, scelestus*

787 s.: *Nunc hasc' tabellas ferre me iussit tibi. Orabat, quod istuc esset scriptum ut fieret*

795 s.: *Ut verba mihi dat, ut nescio quam rem gerat! Servos arcessit intus qui me vinciant*

808: *hae tabellae te arguunt, quam tu attulisti*

811 ss.: *egomet tabellas tetuli ut vincirer. Sine. Propterea hoc facio ut suades gnato meo ut pergraecetur tecum, tervenefice. O stulte, stulte, nescis nunc venire te; atque in eopse adstas lapide, ut praeco praedicat. Responde: quis me vendit? Quem di diligunt adulescens moritur, dum valet, sentit, sapit. Hunc si ullus deus amaret, plus annis decem, plus iam viginti mortuum esse oportuit*

830 s.: *Dic, scelerum caput, dic, quo in periclo est meu' Mnesilochus filius? Sequere hac me, faxo iam scies*

847 ss.: *Nam neque Bellona mihi umquam neque Mars creduat, ni illum exanimalem faxo, si convenero, nive exheredem fecero vitae suae*

853: *Nupta<n> est illa, obsecro?*

855: *Age nunc vincito me, auscultato filio*

857 ss.: *lube sis me exsolvi cito; nam ni ego exsolvor, iam manifesto hominem opprimet. Nihil est lucri quod me hodie facere mavelim, quam illum cubantem cum illa opprimere, ambo ut necem*

863 ss.: *Tum illam, quae corpus publicat volgo suum, faxo se haud dicat nactam quem derideat. Pacisci cum illo paulula pecunia potes. Pacisce ergo, obsecro, quid tibi lubet, dum ne manifesto hominem opprimat nive enicet*

870: *Em illoc pacisce, si potest; perge, obsecro, pacisce quidvis*

873 s.: *Vis tibi ducentos nummos iam promittier, ut ne clamorem hic facias neu convicium?*

880 ss.: *Quam mox dico 'dabo'? Roga hunc tu, tu promitte huic. Promitto, roga. Ducentos nummos aureos Philippos probos dabin? 'Dabuntur' inque. Responde. Dabo*

898: *Ut iurat! servat me ille suis periuriis*

900: *Illa autem in arcem abi<v>it aedem visere Minervae*

902 s.: *Vel hercle in malam crucem. Hodie exigam aurum hoc? Exige ac suspende te: ne supplicare censeas, nihili homo*

917 ss.: *Nam ni illic hodie forte fortuna hic foret, miles Mnesilochum cum uxore opprimeret sua atque obtruncaret moechum manufestarium. Nunc quasi ducentis Philippeis emi filium, quos dare promisi militi*

924: *aequomst tabellis consignatis credere*

935 s.: *Nam ego has tabellas obsignatas, consignatas quas fero non sunt tabellae, sed equos quem misere Achivi ligneum*

943: *Atque hic equus non in arcem, verum in arcam faciet impetum*

953: *Vinctus sum, sed dolis me exemi: item se ille servavit dolis*

960: *Post ubi tabellas ad senem detuli, ibi occidi Troilum*

969 s.: *Is nunc ducentos nummos Philippos militi, quos dare se promisit, dabit*

984: *tacitus conscriptis tabellas, obsignatas mihi has dedit*

1004: *Sat sic suspectus sum, cum careo noxia*

1007 ss.: *Pudet prodire me ad te in conspectum, pater: tantum flagitium te scire audivi meum, quod cum peregrini cubui uxore militis. Pol haud derides; nam ducentis aureis Philippis redemi vitam ex flagitio tuam*

1025 s.: *Nunc si me fas est opsecrare aps te, pater, da mihi ducentos nummos Philippos, te opsecro*

1028 ss.: *Ego ius iurandum verbis conceptis dedi, daturum id me hodie mulieri ante vesperum, priu' quam a me abire. Nunc, pater, ne perierem cura atque abduce me hinc ab hac quantum potest, quam propter tantum damni feci et flagiti. Cave tibi ducenti nummi dividiae fuant; sescenta tanta reddam si vivo tibi*

1055 ss.: *Edepol qui me esse dicat cruciatu malo dignum, ne ego cum illo pignus haud ausim dare; tantas turbellas facio. Sed crepuit foris: ecfertur praeda ex Troia*

1075: *Nunc hanc praedam omnem iam ad quaestorem deferam*

ACTUS V

1081 ss.: *Neque placitant mores quibu' video volgo <in> gnatos esse parentes: ego dare me [ludum] meo gnato institui ut animo obsequium sumere possit; aequum esse puto, sed nimi' nolo desidiaei dare ludum*

1089: *solus ego omnis longe antideo stultitia et moribus indoctis*

1111: *Idem mihi morbus in pectorest*

1121a ss.: *Nam, amabo, quis has huc ovis adegit? Ovis nos vocant pessumae. Pastor harum dormit, quom haec eunt [sic] a pecu balitantes*

1134 ss.: *Haud scio quid eo opus sit, quae nec lact' nec lanam ullam habent. Sic sine astent. Exsolvere quanti fuere, omnis fructus iam illis decidit. Non vides ut palantes [solae liberae] grassentur? quin aetate credo esse mutas: ne balant quidem, cum a pecu cetero absunt*

1141 s.: *Prodigium hoc quidemst: humana nos voce appellant oves. Haec oves vobis malam rem magnam, quam debent, dabunt*

1154: *Quid illaec illic in consilio duae secreto consultant?*

1175 ss.: *Ei hac mecum intro atque ibi si quid vis filium concastigato. Abin a me, scelu'? Sine, mea pietas, te exorem. Exores tu me? Ego quidem ab hoc certe exorabo. Immo ego te oro ut me intro abducas. Lepidum te! At scin quo pacto me ad te intro abducas?*

1183 ss.: *quadrigentis Philippis filiu' me et Chrysalu' circumdlexerunt. Quem quidem ego ut non excruciem alterum tantum auri non meream. Quid tandem si dimidium auri redditur, in' hac mecum intro? atque ut eis delicta ignoscas. Faciet. Minime, nolo, nihil moror, sine sic: malo illos ulcisci ambo. Etiam tu, homo nihili? quod dei dant boni cave culpa tua amissis: dimidium auri datur: accipias potesque et scortum accumbas*

1197: *Ne obnoxii' filio sim et servo*

1206 s.: *Ducite nos quo libet tamquam quidem addictos. Lepide ipsi hi sunt capti, suis qui filiis fecere insidias [ite]*

Captivi

Argumentum

1 ss.: *Captus in pugna Hegionis filius, alium quadrimum fugiens servos vendidit. Pater captivos commercatur Aleos tantum studens ut gnatum <captum> recuperet*

8 s.: *Et is reduxit captum et fugitivom simul, indicio cuius alium agnoscit filium*

Prologus

2 ss.: *illi qui astant, hi stant ambo, non sedent: hoc vos mihi testes estis me verum loqui. Senex qui hic habitat, Hegio, est huius pater, sed is quo pacto serviat suo sibi patri*

7 ss.: *Seni huic fuerunt filii nati duo: alterum quadrimum puerum servos surpuit eumque hinc profugiens vendidit in Alide patri huiusce: iam hoc tenetis? optumest*

14: *Ego me tua causa, ne erres, non rupturus sum*

19 s.: *Is postquam hunc emit, dedit eum huic gnato suo peculiarem, quia quasi una aetas erat*

24 s.: *Postquam belligerant Aetoli cum Aleis, ut fit in bello, capitur alter filius*

27: *Coepit captivos commercari hic Aleos*

30 ss.: *Et quoniam heri indaudivit de summo loco summoque genere captum <hic> esse equitem Aleum, nil pretio parsit filio dum parceret*

34 ss.: *emit de praeda hosce ambos a quaestoribus. Hisce autem inter sese hunc confinxerunt dolum, quo pacto hic servos suom erum hinc amittat domum*

41 s.: *et suom erum faciet libertatis compotem: eodemque pacto fratrem servabit suom: reducemque faciet liberum in patriam ad patrem imprudens*

46 ss.: *Sed inscientes sua sibi fallacia ita compararunt et confinxerunt dolum itaque hi commenti de sua sententia, ut in servitute hic ad suom maneat patrem. Ita nunc ignorans suo sibi servit patri*

57: *hic neque periurus lenost nec meretrix mala neque miles gloriosus*

61 ss.: *Nam hoc paene iniquomst, comico choragio conari desubito agere nos tragoediam. Proin siquis pugnam expectat, litis contrahat*

67 s.: *Valete, iudices iustissimi domi duellique duellatores optumi*

ACTUS I

70: *eo quia invocatus soleo esse in convivio*

73 s.: *sibi amator talos quom iacit scortum invocat. Estne invocatum <scortum> an non est? est planissime*

76: *quos numquam quisquam neque vocat neque invocat*

88 s.: *Et hic quidem hercle, nisi qui colaphos perpeti potis parasitus frangique aulas in caput, vel extra portam trigeminam ad saccum ilicet*

92: *Nam postquam meus rex est potitus hostium*

94 ss.: *nam Aetolia haec est, illic est captus in Alide Philopolemus huius Hegionis filius, senis qui hic habitat, quae aedes lamentariae mihi sunt*

100 s.: *homines captivos commercatur, si queat aliquem invenire suom qui mutet filium*

107: *Condigne pater est eius moratus moribus*

111 ss.: *istos captivos duos heri quos emi de praeda a quaestoribus, his indito catenas singulares, istas maiores, quibus sunt iuncti, demito*

121: *Si non est quod dem, mene vis dem ipse in pedes?*

124 s.: *Ita ut dicis: nam si faxis, te in caveam dabo. Sed satis verborumst: cura quae iussi atque abi*

126 s.: *Ego ibo ad fratrem ad alios captivos meos: visam ne nocte hac quippiam turbaverint*

129 ss.: *Aegrest mi hunc facere quaestum carcerarium propter sui gnati miseriam miserum senem. Sed si ullo pacto ille huc conciliari potest, vel carnuficinam hunc facere possum perpeti*

142 ss.: *Tum denique homines nostra intellegimus bona, quom quae in potestate habuimus ea amisimus. Ego, postquam gnatus tuos potitust hostium expertus quanti fuerit, nunc desidero. Alienus quom eius incommodum tam aegre feras*

151: *Laudo malum quom amici tuom ducis malum, nunc habe bonum animum*

153 ss.: *Quia nunc remissus est edundi exercitus. Nullumne interea nactu's, qui posset tibi remissum quem dixti imperare exercitum?*

169 s.: *Nam eccum hic captivom adolescentem <alium> Aleum prognatum genere summo et summis ditiis*

172 s.: *Ita di de<ae>que faxint. Sed num quo foras vocatus <es> ad cenam?*

175: *propterea <a> te vocari ad te ad <ce>nam volo*

178: *nam istoc me adsiduo victu delecto domi*

181 s.: *Quasi fundum vendam, meis me addicam legibus. Profundum vendis tu quidem, haud fundum mihi*

185 ss.: *nam meus scruposam victus commetat viam. Numquam istoc vinces me, Hegio: ne postules: cum calceatis dentibus veniam tamen*

193 s.: *quantillum argenti mi apud trapezitam siet, ad fratrem quo ire dixeram mox ivero*

ACTUS II

195 ss.: *Si di immortales id voluerut vos hanc aerumnam exsequi, decet id pati animo aequo: si id facietis, levior labos erit. Domi fuistis credo liberi: nunc servitus si evenit, ei vos morigerari mos bonust, eamque [et erili imperio] ingeniis vestris lenem reddere*

204 s.: *At pigeat postea nostrum erum si suos eximat vinculis aut solutos sinat quos argento emerit*

207 s.: *Nos fugiamus? quo fugiamus? In patriam. Apage haud nos id deceat fugitivos imitari*

212: *Ut sine hisce arbitris atque vobis, nobis detis locum loquendi*

216: *Obnoxii ambo vobis sumus propter hanc rem*

219 ss.: *ne arbitri dicta nostra arbitrari queant ne permanet palam haec nostra fallacia. Nam doli non doli sunt, ni<si> astu colas: sed malum maxumum, si id palam provenit. Nam si erus tu mi es atque ego me tuom esse servom assimulo, tamen viso opust, cautost opus, ut hoc sobrie sineque arbitris accurate agatur, docte et diligenter*

234 s.: *sed id ubi iam penes sese habent, ex bonis pessimi et fraudulentissimi fiunt*

237 s.: *Quod tibi suadeo, suadeam meo patri. Pol ego si te audeam, meum patrem nominem: nam secundum patrem, tu's pater proxumus*

241 ss.: *non ego erus tibi, sed servos sum. Nunc obsecro te hoc unum: quoniam nobis di immortales animum ostenderunt suum, ut qui erum me tibi fuisse atque esse conservom velint, quom antehac pro iure imperitabam meo, nunc te oro per precem, per fortunam incertam et per mei te erga bonitatem patris, perque conservitium commune quod hostica evenit manu*

252: *Ubi sunt isti quos ante aedis iussi huc produci foras?*

254: *ita vinclis custodiisque circummoeniti sumus*

256 s.: *etiam quom cavisse ratus est, saepe is cautor captus est. An vero non iusta causast, ut vos servem sedulo, quos tam grandi sim mercatus praesenti pecunia?*

261 s.: *Ut vos hic, itidem illic apud vos meus servatur filius. Captus est?*

269 ss.: *verum si frugist, usque admutilabit probe. Quid tu? servosne esse an liber mavelis, memora mihi. Proximum quod sit bono quodque a malo longissime id volo: quamquam non multum fuit molesta servitus nec mihi secus erat quam si essem familiaris filius*

276 ss.: *Ut facete orationem ad servitutem contulit! Quo de genere natus illic Philocrates? Polyplusio: quod genus illi est unum pollens atque honoratissimum*

282: *Quid pater? vivitne? Vivom cum inde abimus liquimus: nunc vivatne necne, id Orcum scire oportet scilicet*

289 ss.: *Quid tu ais? tenaxne pater est eius? Immo edepol pertinax. Quin etiam ut magis noscas: genio suo ubi quando sacrificat, ad rem divinam quibus opus est Samiis vasis utitur*

294 s.: *Philocrates, hic fecit hominem frugi ut facere oportuit. Nam ego ex hoc quo genere gnatus sis scio; hic fassust mihi*

298 ss.: *quom tibist confessus verum: quam<quam> volui sedulo meam nobilitatem occultare et genus et divitias meas, Hegio: nunc quando patriam et libertatem perdidisti, non ego istunc me potius quam te metuere aequom censeo*

305 ss.: *me qui liber fueram servom fecit, e summo infumum. Qui imperare insueram nunc altrius imperio obsequor. Et quidem si proinde ut ipse fui imperator familiae habeam dominum, non verear ne iniuste aut graviter mi imperet*

310 s.: *Tam ego fui ante liber quam gnatus tuos: tam mihi quam illi libertatem hostilis eripuit manus*

316: *Quam tu filium tuom, tam pater me meus desiderat*

318 ss.: *Ego patri meo esse fateor summas divitias domi meque summo genere gnatum: sed te obtestor, Hegio, ne tuom animum avariorem faxint divitiae meae: ne patri, tametsi sum*

unicus, decere videatur magis me saturum servire apud te sumptu et vestitu tuo

324 ss.: Ego virtute deum et maiorum nostrum dives sum satis. Non ego omnino lucrum omne esse utile homini existumo: scio ego, multos iam lucrum lutulentos homines reddidit. Est etiam ubi profecto damnum praestet facere quam lucrum

330 ss.: Filius meus illic apud vos servit captus Alide: eum si reddis mihi, praeterea unum nummum ne duis, et te et hunc amittam hinc. Alio pacto abire non potes. Optimum atque aequissimum oras optimumque hominum es homo. Sed is privatam servitutum servit illi an publicam?

341: ut is homo redimatur illi

343: qui tua quae tu iusseris mandata ita ut velis perferat

346 ss.: Ne<que> quemquam fideliozem neque quoi plus credat potes mittere ad eum ne<que> qui magis sit servos ex sententia, neque adeo quoi tuom concredat filium hodie audacius. Ne vereare: meo periculo huius ego experiar fidem

351: Mittam equidem istunc aestumatum tua fide, si vis

356: Di tibi omnes omnia optata <of>ferant, quom me tanto honore honestas quomque ex vinclis eximis

360 ss.: quae ad patrem vis nuntiari. Vin vocem huc ad te? Voca. Quae res bene vortat mihi meoque filio vobisque: volt te novos erus operam dare tuo veteri domino, quod is velit, fideliter. Nam ego te aestumatum huic dedi viginti minis: hic

autem te ait mittere hinc velle ad patrem, meum ut illic redimat filium: mutatio inter me atque illum ut nostris fiat filiis

372: *quom servitatem ita fers ut <eam> ferri decet*

374 s.: *Gratiam habeo tibi, quom copiam istam mi et potestatem facis, ut ego ad parentes hunc remittat nuntium*

379 ss.: *Nunc ita convenit inter me atque hunc, Tyndare, ut te aestumatum in Alidem mittam ad patrem: si non rebitas, huic ut viginti minas dem pro te*

382 s.: *Nam pater expectat aut me aut aliquem nuntium, qui hinc ad se veniat*

388 ss.: *Facis ita ut te facere oportet: nunc animum advortas volo. Omnium primum salutem dicito matri et patri Et cognatis et siquem alium benevolentem videris: me hic valere et servitatem servire huic homini optumo, qui me honore honestiorem semper fecit et facit*

394 ss.: *Nam <e>quidem nisi quod custodem habeo liberum me esse arbitror. Dicito patri quo pacto mihi cum hoc convenerit de huius filio. Quae memini mora merast monerier. Ut eum redimat et remittat nostrum huc amborum vicem*

399: *Non tuom tu magis videre quam ille suom gnatum cupit*

401 ss.: *Me hic valere et — tute audacter dicito, Tyndare, - inter nos fuisse ingenio haud discordabili. Neque te commeruisse culpam neque te advorsatum mihi beneque ero gessisse morem in tantis aerumnis tamen, neque med umquam deseruisse te neque factis neque fide rebus in dubiis, egenis*

407 s.: *ut fueris animatus erga suom gnatum atque se, numquam erit tam avarus, quin te gratus emittat manu*

412 s.: *quom apud hunc confessus es et genus et divitias meas: quo pacto emisisti e vinclis tuom erum tua sapientia*

417 ss.: *nox diem adimat: nam qua<si> servos [meus] esses, nilo setius <tu> mihi obsequiosus semper fuisti. Di, vostram fidem, hominum ingenium liberale!*

426 s.: *id ut scias lovem supremum testem laudo, Hegio, me infidelem non futurum Philocrati. Probus es homo*

431 ss.: *Atque horunc verborum causa cave tu mi iratus fuas. Sed, te quaeso, cogitato hinc mea fide mitti domum te aestumatum et meam esse vitam hic pro te positam pignori*

435 ss.: *quom me servom in servitute pro te<d> hic reliqueris tuque te pro libero esse ducas, pignus deseras, neque des operam pro me ut huius reducem facias filium. Scito te hinc minis viginti aestumatum mittier. Fac fidelis sis fideli, cave fidem fluxam geras; nam pater, scio, faciet quae illum facere oportet omnia*

442 ss.: *Haec per dexteram tuam te dextera retinens manu obsecro, infidelior mihi ne fuas quam ego sum tibi. Tu hoc age: tu mihi erus nunc es, tu patronus, tu pater: tibi commendo spes opesque meas*